EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS LIGANTES
PARA A LAMI - Nº 01/2024

A Diretoria da Liga Araguainense de Medicina Integrativa- LAMI do Centro  Universitário
Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, regulamentada pela Pró Reitoria de
Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, no  uso de
suas atribuições, torna público o presente edital de seleção de novos ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo selecionar acadêmicos do curso de Medicina do UNITPAC
que desejam participar das atividades da liga LAMI. A Liga proporcionará a seus  participantes,
atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvendo a prática e teorias, na  IES e região,
frente às temáticas, agregando troca de saberes, conhecimento, experiência  profissional ao seu
currículo e promovendo a vivência teórico-prática.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de seleção da  LAMI será realizado no dia  27/04/2024, de forma  Online sob a
supervisão da Diretoria da Liga, e sob a orientação da Coordenação de Extensão (ProPPExi).
Em caso de mudança no local de realização das provas, será divulgado no instagram oficial da
liga (@lami.unitpac).

3. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DA LIGA

 A LAMI tem por objetivo:

- Adicionar conhecimento teórico prático e multidisciplinar acerca da
Medicina Integrativa;

- Enriquecer a formação acadêmica através de eventos científicos e sociais;
- Expandir a utilização da Medicina Integrativa e das PIC´s (Práticas

Integrativas e Complementares em Saúde) para a comunidade.
- Produzir conteúdo científico e projetos de extensão
- Desenvolver habilidades médicas

Das atividades desenvolvidas pela LAMI, estão:
1. Reuniões Quinzenais com profissionais da área;
2. Workshops
3. Estágios Extracurriculares
4. Publicação de trabalhos científicos, nacionais e internacionais;
5. Discussão de Casos Clínicos e Condutas adequadas nos serviços de saúde;

4. DO PÚBLICO ALVO

Poderão participar do Processo Seletivo para ingresso na LAMI, acadêmicos regulamente
matriculados do curso de Medicina, desde o primeiro período da graduação.

5. DO NÚMERO DE VAGAS

Serão ofertadas 10 vagas, em sua totalidade para membros efetivos.

6. DA INSCRIÇÃO

As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre o períodos 10/04 a 27/04/2023
através do formulário
https://docs.google.com/forms/d/1klNtbL5daX1Sq5xyYuJafJQk3xB54MF_S_0Ms_VRJ9s/
prefi ll

A inscrição neste processo seletivo terá o custo de R$ 15,00 reais, que deverá ser pago até o
ultimo dia de inscrição e enviado via formulário de inscrição.

Parágrafo único. As inscrições que o pagamento não for efetuado dentro do prazo, não serão
consideradas.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Processo Seletivo será constituído de:

1ª etapa: Prova objetiva online com 20 questões, sendo cobrados os seguintes assuntos:
Informar os  assuntos.

2º etapa: Entrevista técnica via Zoom com a Diretoria da LAMI, logo após o término das
avaliações - Caráter Eliminatório.

8. DO CRONOGRAMA
ETAPA PRAZO

Inscrições 08/04 a 27/04/2024

Prova objetiva 27/04/2024

Entrevista de admissão 27/04/2024

Resultado final 28/04/2024

Início das atividades na Liga 09/05/2024

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo Seletivo,
contidas nos comunicados e neste Edital.
9.2 O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burla ou tentativa de burla
de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Bem como, por
tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo Seletivo.
9.3 As demais normas para desligamento do estudante estarão descritas no Estatuto da Liga
LAMI.

      Dr. Elder Narciso Feltrim                                                           Giovanna Mendes Vaz
         Coordenador da Liga                                                               Presidente da Liga